Kính gửi:

   - Ban Chỉ đạo thi các quận, huyện;

   - Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện.

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 02/VBHN-BGDĐT ngày 14/4/2023 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông; Văn

bản số 1515/BGDĐT-QLCL ngày 07/4/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc

hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 860/QĐ-UBND ngày 04/4/2023 của Ủy ban nhân dân

thành phố về việc thành lập Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông

(THPT) năm 2023 thành phố Hải Phòng; Thông báo số 34/TB-UBND ngày

04/4/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố (UBND) về việc phân công nhiệm vụ các

thành viên Ban Chỉ đạo thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 thành phố Hải Phòng;

 Để chuẩn bị Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 (sau đây gọi là Kỳ thi) diễn

ra an toàn, đúng quy chế Ban Chỉ đạo thi thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) kính đề nghị Chủ tịch UBND, Trưởng Ban Chỉ đạo thi các quận, huyện

phối hợp chỉ đạo một số nội dung sau:

1. Ban Chỉ đạo thi quận, huyện

- Chỉ đạo, quán triệt, giao nhiệm vụ đến Phòng GDĐT, UBND

xã/phường/thị trấn, các ngành, các tổ chức trực thuộc, các đơn vị liên quan trên

địa bàn tổ chức kiểm tra, rà soát đảm bảo công tác an ninh an toàn, trật tự xã hội,

phòng chống cháy nổ, phòng chống thiên tai lụt bão, vệ sinh môi trường, vệ sinh

an toàn thực phẩm, sơ cấp cứu, phòng chống dịch bệnh, phân luồng giao thông,

thông tin liên lạc, phương án bảo vệ Điểm thi. Tạo điều kiện thuận lợi nhất cho

cán bộ, giáo viên và thí sinh tham gia Kỳ thi, đồng thời chịu trách nhiệm nếu để

xảy ra các sự cố trên địa bàn làm ảnh hưởng đến Kỳ thi.

- Tăng cường vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ, giúp đỡ các thí sinh có

hoàn cảnh khó khăn, thí sinh ở vùng sâu, vùng xa, huyện đảo tham dự kỳ thi.

- Phân công lực lượng tham gia trực và cung cấp danh bạ điện thoại các ngành

công an, y tế, điện lực, cấp nước, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ... phục vụ các

Điểm thi trên địa bàn để thuận tiện trong việc liên lạc khi cần thiết; quán triệt,

điều động, giao nhiệm vụ các cá nhân liên quan tham gia tổ bảo vệ, y tế, phục vụ

Điểm thi thực hiện đúng các quy định của Quy chế thi và tuân thủ sự điều hành

của lãnh đạo Điểm thi.

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BAN CHỈ ĐẠO THI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BCĐ
V/v phối hợp tổ chức Kỳ thi

tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2023

Hải Phòng, ngày      tháng 6 năm 2023

2

- Chỉ đạo các đơn vị được chọn làm Điểm thi tiến hành rà soát, kiểm tra cơ sở

vật chất, đảm bảo các điều kiện an ninh trật tự, vệ sinh, an toàn. Tiến hành bàn

giao 43 Điểm thi chính thức cho lãnh đạo Điểm thi vào 7h00’ ngày 26/6/2023.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn gần địa điểm tổ chức thi

không tổ chức các hoạt động đông người, gây tiếng ồn để ảnh hưởng đến việc

làm bài của thí sinh trong các ngày diễn ra Kỳ thi. Chỉ đạo các trường tiểu học,

THCS gần Điểm thi có phương án hỗ trợ việc gửi xe, nước uống, chỗ nghỉ tạm

dành cho phụ huynh trong thời gian chờ thí sinh thi (nếu có nhu cầu). Hạn chế

tình trạng ùn tắc giao thông, tập trung đông người tại các tuyến đường có

Điểm thi; chủ động các phương án khi có hiện tượng thời tiết bất thường trong

các ngày diễn ra Kỳ thi.

- Đối với địa bàn quận Hồng Bàng, Ngô Quyền chỉ đạo đặt 03 Điểm thi

chính thức tại trường THCS Trần Văn Ơn, trường THCS Bạch Đằng, trường

THCS Lạc Viên; đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất, an ninh an toàn theo

Quy chế thi.

2. Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện

- Phòng GDĐT quận Hồng Bàng, Ngô Quyền: tham mưu UBND quận bố

trí lực lượng công an, y tế phục vụ các Điểm thi chính thức; hoàn thiện danh sách

bộ phận phục vụ Kỳ thi báo cáo về Sở GDĐT (theo mẫu gửi kèm). Đảm bảo tại

mỗi Điểm thi, gồm: lực lượng công an (tối thiểu 02 người); nhân viên y tế (01

người); bảo vệ, coi xe (tối thiểu 04 người); lao công, nhân viên phục vụ, nhân viên

văn phòng (tối thiểu 04 người), thời gian nhận trước 16h00’ ngày 12/6/2023, đồng

thời gửi bản mềm về địa chỉ email: khaothi@haiphong.edu.vn. (Người nhận:

đồng chí Vũ Thị Khánh Linh - chuyên viên Phòng Khảo thí và Kiểm định chất

lượng giáo dục).

- Đối với 14 Điểm thi dự phòng: Phòng GDĐT quận, huyện chỉ đạo cơ sở

giáo dục chuẩn bị đủ số phòng thi (theo Quyết định số 979/QĐ-SGDĐT ngày

02/6/2023); bố trí 01 phòng quản lý đề thi, bài thi (có camera theo dõi 24/24 quản lý

đề thi, bài thi khi có yêu cầu); xây dựng phương án phục vụ, y tế, đảm bảo an ninh

an toàn, phòng cháy chữa cháy; dự phòng nhân lực tại đơn vị sẵn sằng phục vụ Kỳ

thi (đảm bảo có 01 lãnh đạo đơn vị); trong các ngày chuẩn bị thi và tổ chức Kỳ thi

đơn vị không tổ chức tham quan, du lịch; chủ động báo cáo Ban Chỉ đạo thi, lãnh

đạo địa phương nhận nhiệm vụ khi cần thiết.

3. Các đơn vị giáo dục lựa chọn làm Điểm thi

- Đối với các đơn vị có kế hoạch sửa chữa nâng cấp, xây mới cần chủ động

tránh các ngày diễn ra Kỳ thi (từ ngày 26/6 đến hết ngày 30/6/2023).

- Rà soát kiểm tra cơ sở vật chất, bố trí các phòng thi đảm bảo đúng Quy chế

3

thi, đủ ánh sáng, quạt mát, bảng, đủ số lượng và chất lượng bàn ghế cho 24

thí sinh/phòng, đảm bảo khoảng cách giữa hai thí sinh là 1,2 mét theo hàng ngang.

Bố trí địa điểm an toàn, cách biệt phòng thi tối thiểu 25 mét để bảo quản vật dụng

cá nhân, tài liệu và vật dụng bị cấm mang vào phòng thi theo quy định Quy chế

thi. Các Điểm thi bố trí số phòng thi dự phòng cho thí sinh (theo quy định Hội

đồng thi 03); một số Điểm thi có phòng chờ cho thí sinh bố trí đảm bảo số lượng,

vị trí hợp lý. Mỗi Điểm thi đảm bảo công tác vệ sinh trước, trong quá trình tổ chức

coi thi; chuẩn bị cơ sở vật chất đảm bảo theo quy định của Quy chế thi.

- Căn cứ vào điều kiện thực tế của Điểm thi chính thức, thủ trưởng đơn vị

được chọn làm Điểm thi đề xuất và gửi danh sách công an, nhân viên y tế, bảo vệ,

phục vụ về Phòng GDĐT đảm bảo thời gian và số lượng yêu cầu.

Kỳ thi tốt nghiệp THPT trên địa bàn thành phố là nhiệm vụ chính trị

quan trọng, Ban Chỉ đạo thi thành phố đề nghị Ban Chỉ đạo thi quận, huyện;

Phòng GDĐT có các đơn vị giáo dục lựa chọn làm Điểm thi chuẩn bị tốt điều kiện

về cơ sở vật chất, huy động nhân lực, hỗ trợ và hướng dẫn phụ huynh, thí sinh chu

đáo, cùng chung sức với ngành giáo dục tổ chức thành công Kỳ thi tốt nghiệp THPT

năm 2023 tại thành phố Hải Phòng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PCT Lê Khắc Nam (để chỉ đạo);

- BCĐ thi TP;

- Lưu: VT, KTKĐ.

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

BAN CHỈ ĐẠO THI THÀNH PHỐ

GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Bùi Văn Kiệm

4

UBND QUẬN/HUYỆN…

BAN CHỈ ĐẠO THI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-….
V/v danh sách đề xuất lực lượng công an,

bảo vệ, phục vụ, y tế các Điểm thi

chính thức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023

……………, ngày      tháng 6 năm 2023

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng.

Căn cứ văn bản số …./BCĐ của Ban Chỉ đạo thi thành phố về việc phối hợp

tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2023, Ban Chỉ đạo thi

quận/huyện... đề xuất Danh sách lực lượng công an, bảo vệ, phục vụ, y tế các

Điểm thi tại các Điểm thi thuộc quận, huyện…… Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm

2023.

I. Điểm thi: THPT/THCS …………………….

TT Họ và tên Chức vụ

Đơn vị

công tác

Nhiệm vụ

(Bảo vệ/An ninh

Y tế/Phục vụ)

Ghi chú

1.   Công an …  An ninh

2.   Y tế …  Y tế

3.   Nhân viên trường…  Bảo vệ/ phục vụ

4.

5.

6.  …

Danh sách gồm: … người./.

II. Điểm thi: THPT/THCS …………………….

TT Họ và tên Chức vụ

Đơn vị

công tác

Nhiệm vụ

(Bảo vệ/An ninh

Y tế/Phục vụ)

Ghi chú

1.   Công an …  An ninh

2.   Y tế …  Y tế

3.   Nhân viên trường…  Bảo vệ/ phục vụ

4.

5.

6.  …

Danh sách gồm: … người./.

Nơi nhận:
-

-

TM. BAN CHỈ ĐẠO THI

(Ký tên, đóng dấu xác nhận)

		2023-06-06T07:27:33+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Kiệm <buivankiem@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-06T08:04:27+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-06T08:04:27+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-06T08:04:28+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!